
WASSER- UND ABWASSERVERBAND  
– LOCKENHAUS UND UMGEBUNG –  





WASSER- UND ABWASSERVERBAND  
– LOCKENHAUS UND UMGEBUNG –  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D
er 1959 aus der Pla-
nung einer Ringwas-
serleitung hervor-
gegangene Wasser- 
und Abwasserverband 

Lockenhaus und Umgebung hat sich 
in den vergangenen Jahrzehnten 
als verlässlicher Partner in der 
Wasserversorgung und der Aufberei-
tung von Abwasser etabliert. Mit 
der Errichtung seiner vollbiologi-
schen Zentralkläranlage in Klos-
termarienberg 1976 nahm der Ver-
band bereits damals eine Vorrei-
terrolle in Sachen Nachhaltigkeit 
ein – und dient in Zeiten, in denen 
wir uns ernsthafte Gedanken um 
Klimaschutz machen müssen, als 
[...]
Unser wichtigstes Lebensmittel



WASSER- UND ABWASSERVERBAND LOCKENHAUS UND UMGEBUNG  

19

nicht zur Trinkwasserversorgung herangezogen. Der 
WAVL beliefert seine Kunden ausschließlich mit Quell-
wasser, das aus zahlreichen Quellen des Geschrieben-
steinmassivs stammt. 

 
WER UNTERSUCHT  
MEIN TRINKWASSER? 
Trinkwasser aus öffentlichen Versorgungsanlagen wird 
in Österreich regelmäßig auf bakteriologische und che-
mische Verunreinigungen kontrolliert; das ist vom Gesetz 
vorgeschrieben. Für relevante Inhaltsstoffe gibt es ge-
setzliche Parameterwerte (Grenzwerte), die nicht über-
schritten werden dürfen. Diese Konzentrationen gewähr-
leisten, dass bei lebenslangem Konsum keine Gefährdung 
der Gesundheit besteht. Die Untersuchung des Trinkwassers 
wird von den Bundesanstalten für Lebensmittelunter-
suchung, den Lebensmitteluntersuchungsanstalten der 
Länder und Gemeinden und nach dem Lebensmittelgesetz 
dazu berechtigten Personen durchgeführt. Der Betreiber 
einer Wasserversorgungsanlage hat mindestens einmal 
jährlich eine Trinkwasseruntersuchung durchführen zu 
lassen. Die Lebensmittelaufsichtsorgane des jeweiligen 
Bundeslandes überwachen diese Kontrolltätigkeit und 
führen selbst Kontrollen durch. 
 
Das Wasser des WAVL wird zweimal jährlich vom Kli-
nischen Institut für Hygiene und medizinische Mikro-
biologie, Abteilung Wasserhygiene, an der Medizinischen 
Universität Wien, untersucht. 

WORAUF WIRD MEIN  
TRINKWASSER UNTERSUCHT? 
Die Überprüfung des Trinkwassers umfaßt die Analyse 
des Wassers, die Kontrolle der Wasserversorgungsanlage 
und die Beurteilung der örtlichen Situation der Was-
serspende (Erhebung des Ortsbefundes). Diese Über-
prüfung ist wichtig, da die Lage und der Zustand des 
Brunnens oder der Quellfassung einen wesentlichen 
Einfluß auf die Wasserbeschaffenheit haben. 
Die Untersuchungen beginnen bereits mit der Proben-
ziehung(z.B. Aussehen, Geruch, pH-Wert, Leitfähigkeit 
und Temperatur). Im entsprechend ausgestatteten 
Labor werden dann chemische und mikrobiologische 
Untersuchungen durchgeführt. 

 
WO BEKOMME ICH WEITERE INFORMATIONEN 
ÜBER TRINKWASSER? 
 
Bundeskanzleramt, Sektion VI 
Radetzkystr. 2, 1030 Wien 
 
Österr. Vereinigung für das Gas- und Wasserfach (ÖVGW) 
Schubertring 14, 1015 Wien 
 
Amtsärzten in den Bezirkshauptmannschaften  
bzw. beim Amt der Bgld. Landesregierung. 
 
Wasser- und Abwasserverband Lockenhaus und  
Umgebung unter der Telefonnummer 02611/2290.



WASSER- UND ABWASSERVERBAND LOCKENHAUS UND UMGEBUNG  

20

U
nser Wasser wird in regelmäßigen Abständen 
nach den Kriterien der Trinkwasserverordnung 
auf zahlreiche Parameter untersucht. Die 
für Konsumenten bedeutsamen sind nach-
folgend zusammengefaßt und erläutert. Mit 

dieser Information erfüllt der WAVL die vorgeschriebene 
Informationspflicht der Trinkwasserverordnung. 
 

Was sind Parameterwerte? 
Parameterwerte sind Grenzwerte, die nicht überschrit-
ten werden dürfen. Werden diese Werte überschritten, 
entspricht das Wasser nicht mehr den Anforderungen 
der Trinkwasserverordnung. Es ist dann nicht mehr 
als Trinkwasser oder zur Zubereitung von Speisen ge-
eignet. 
  

Wasseranalyse
Aktuelle Informationen zu unserem Trinkwasser 

BEZEICHNUNG                                                 EINHEIT             MESSERGEBNISS NORD    MESSERGEBNISS SÜD      PARAMETERWERT 
                                                                                                                                                                                                                                                                     gem.Trinkwasser-Verord.  
pH-Wert                                                ---                           7,6                            7,9                      6,5 - 9,5 
Leitfähigkeit                                       uS/cm                      217                         177,6                      2500 
Gesamthärte                                         °dH                         6,7                            5,5                           --- 
Karbonathärte                 °dH (Säurekapazität bis pH 4,3)     5,3                            4,6                           --- 
Härtestufe                                          I, II, III                          I                                I                             --- 
Nitrat                                               mg NO3/l                     9, 4                            7,7                          50 
Magnesium                                          mg/l                         2,5                            1,9                         150 
Calcium                                               mg/l                         44                             36                          400 
Natrium                                                mg/l                        0,9                            0,8                         200 
Kalium                                                 mg/l                   <   0,5                       <   0,5                          50 
Chlorid                                                 mg/l                        1,5                            1, 4                         200 
Sulfat                                                   mg/l                         15                              6                           250 
Fluorid                                                 mg/l                   <   0,1                       <   0,1                          1,5 
Pestizide                                              ug/l    Pestizide im untersuchten Umfang nicht bestimmbar      0,1 
Blei                                                       ug/l                           1                               1                            10 
Eisen, gesamt                                      mg/l                   <  0,05                      <  0,05                         0,2 

Messergebnis Nord: Probe wurde vom Hochbehälter Glashütten  
genommen und gilt für die Gemeinden des nördlichen Verbands-
gebietes (Piringsdorf, Unterrabnitz, Draßmarkt, Kaisersdorf). 
 

Messergebnis Süd: Probe wurde vom Gebietshochbehälter  
Lockenhaus genommen und gilt für die Gemeinden des südlichen 
Verbandsgebietes (Lockenhaus, Mannersdorf, Oberloisdorf, Stein-
berg-Dörfl). 



   Abwasserentsorgung



WASSER- UND ABWASSERVERBAND LOCKENHAUS UND UMGEBUNG  

22

Abwasserentsorgung
Vollbiologische Kläranlage Klostermarienberg

ÜBERSICHT ÜBER DIE VERBANDSANLAGEN                                    
             ca. 90 km    Transportkanäle 
                           2    Pumpwerke   
                         28    Entsorgte Ortsteile 
         15.200 EGW    Kläranlage 
           ca. 14.000     Entsorgte Einwohner 
                     Täler     Güns, Zöbern, Rabnitz, Edlau 

D
as Abwasser des gesamten Verbands-
gebiets gelangt über die beiden Haupt-
sammler (Rabnitztalsammler und Güns-
talsammler) zur südlich der Rabnitz an 
der ungarischen Staatsgrenze gelegenen 

vollbiologischen Zentralkläranlage.



WASSER- UND ABWASSERVERBAND LOCKENHAUS UND UMGEBUNG  

23

HAUPTDATEN DER KLÄRANLAGE KLOSTERMARIENBERG                                                                   
                           Bemessungswerte       Einwohner und Einwohnergleichwerte: 15.200 EGW 
                                                                Verschmutzung: 60 g BSB5/EGW/Tag = 912 kg BSB5/Tag 
                                Wassermengen       200 Liter/EGW/Tag; bei Trockenwetter max. 3040 m3/Tag 
          Vorgeschriebene Ablaufwerte       BSB5:     20 mg/l               CSB:        75 mg/l 
                                                                NH4-N:     5 mg/l               ges. P:      1 mg/l 
                                           Vorfluter       Rabnitz                
 
 

Abwasserentsorgung
Vollbiologische Kläranlage Klostermarienberg



WASSER- UND ABWASSERVERBAND LOCKENHAUS UND UMGEBUNG  

24

Mechanische Reinigungsstufe
Zulaufschnecke mit anschließendem Rechen

D
as aus dem gesamten Verbandsgebiet 
gesammelte Abwasser wird mit Hilfe 
einer Archimedes Zulaufschnecke in die 
Anlage gehoben. Am Tag sind das durch-
schnittlich ca. 7000 m3 Abwasser welche 

gereinigt werden müssen. 
 
Zulaufschnecke: 
 •  2 Schneckenpumpen, D = 1000 mm 
 •  Förderhöhe = 4,5 m 
 •  maximale Förderleistung = 300 l/s 
 

Beim Rechen, dem 1. Teil der mechanischen Rei-
nigung, erfolgt die Entfernung von unerwünschten 
Feststoffen. Viele dieser Feststoffe (z.B. Feucht-
tücher, Hygieneartikel...) haben im Kanal nichts 
verloren und müssen kostenintensiv entsorgt werden. 
Im Jahr ergibt das eine Gesamtanzahl von ca. 150 
Abfallcontainer (á 770 Liter). 
 
Flach-Feinsiebrechen mit Rechengutwaschpresse: 
 •  Spaltbreite = 3 mm



WASSER- UND ABWASSERVERBAND LOCKENHAUS UND UMGEBUNG  

25

Mechanische Reinigungsstufe
Sand- und Fettfang

D
er belüftete Langsandfang mit integrier-
tem Fettabscheider ist der 2. Teil der 
mechanischen Reinigung und hat die 
Aufgabe der Entfernung der schweren 
Sinkstoffe (Sand und feiner Schotter) 

und der aufschwimmenden Fette. Mittels eines Ag-
gregates, welches das ganze Jahr durchläuft, wird 
Luft eingeblasen. Dadurch kann das leichtere Material 
(Fett) oben aufschwimmen und abgezogen werden 
und das schwerere Material (Sand) sinkt zu Boden 

und wird abgepumpt.Nach der mechanischen Be-
handlung gelangt das Abwasser in die biologische 
Reinigungsstufe. 
 
Sand- und Fettfang:   
 •  2 straßige Reinigung 
 •  Beckenvolumen 250 m3 
 •  Drehkolbengebläse 3 kW 
 •  Volumestrom 110 m3/h



WASSER- UND ABWASSERVERBAND LOCKENHAUS UND UMGEBUNG  

26

Biologische Reinigungsstufe
Belebungsbecken und Nachklärbecken

N
ach der mechanischen Reinigung wird 
das Abwasser in die Belebungsbecken 
geleitet, wo die biologische Reinigung 
– das Herzstück der Kläranlage Klos-
termarienbergs – erfolgt. Beim Belebt-

schlammverfahren werden mittels Bakterien und 

Kleinstlebewesen die Inhaltsstoffe in Abbauprodukte 
umgewandelt. Der Sauerstoff, den die Bakterien zum 
Leben benötigen, wird von den Belüfterwalzen in die 
ca. 3 m tiefen Belebungsbecken eingebracht. Jedes 
Becken ist mit 2 Oberflächenbelüftern (Mammutro-
toren) und 2 Propellerrührwerken ausgerüstet. Die 



WASSER- UND ABWASSERVERBAND LOCKENHAUS UND UMGEBUNG  

27

Oberflächenbelüfter haben eine Anschlussleistung 
von je 37 kW und sind damit die Hauptenergiever-
braucher der Anlage.  
Abbauvorgänge: 
 •  Kohlenstoffabbau 
 •  Nitrifikation 
 •  Denitrifikation 
 •  Phosphateliminierung 
 
Belebungsbecken: 
 •  2 Umlaufbecken mit je 2200 m³ (2,2 Mio. Liter). 
 
Im Nachklärbecken setzt sich der Schlamm ab und 
das gereinigte Wasser wird über ein Auslaufbauwerk 

wieder in das Gewässer, die Rabnitz, geleitet. Die 
Ablaufwerte werden untersucht, dokumentiert und in 
einem monatlichen Bericht der Gewässeraufsicht ge-
meldet. Der abgesetzte Schlamm wird von einem Rund-
räumer in den in Beckenmitte befindlichen Schlamm-
trichter geschoben und mit den Rücklaufschlamm-
schnecken in die Belebungsbecken zurückbefördert. 
Ein kleiner Teil des Schlammes wird als Überschuss-
schlamm der Schlammbehandlung zugeführt. 
 
Nachklärbecken 1: D = 19 m, 764 m³,  
Zahnschwelle mit Tauchwand 
Nachklärbecken 2: D = 32 m, 2734 m³,  
Zahnschwelle mit Tauchwand



WASSER- UND ABWASSERVERBAND LOCKENHAUS UND UMGEBUNG  

28

Schlammbehandlung und -entwässerung
Schlammsilo und Kammerfilterpresse

D
er in den Belebungsbecken bereits aerob 
stabilisierte Schlamm mit rund 99% Was-
sergehalt wird mit Pumpen in den 
Schlammeindicker gefördert und danach 
im Schlammsilo auf ca. 97% Wassergehalt 

eingedickt. Im Anschluss wird er zur Kammerfilterpresse 
gepumpt. Bei der Kammerfilterpresse wird der flüssige 
Schlamm mittels Zusatzmittel (Polymere, Kalk, Ei-
senchlorid) und unter hohem Druck, ca. 300 bar, ent-
wässert. Der entwässerte Schlamm wird auf Inhalts-
stoffe untersucht und ist danach für die Verfuhr auf 

eine Deponie als auch für die landwirtschaftliche Ver-
wertung geeignet. Die anfallende Menge an entwäs-
sertem Klärschlamm mit einem Anteil von ca. 30 % 
Trockensubstanz, der Rest ist Wasser, beträgt ca. 
1200 Tonnen pro Jahr. 
 
Schlammeindicker mit 115 m³ 
Schlammsilo mit 220 m³ 
Kammerfilterpresse: 
 •  Füllmenge ca. 25 m³ Schlamm 
 •  Filterplatten 88 Stück



                    Infothek



WASSER- UND ABWASSERVERBAND LOCKENHAUS UND UMGEBUNG  

30

Z
u einem Rückstau in das private Kanalsystem 
(Hausanschlusskanal) und in weiterer Folge 
u.U. auch in tiefer liegende Gebäudeteile 
(Keller, Garage, etc.) kommt es infolge hy-
draulischer Überlastung des öffentlichen 

Kanalsystems, wenn der Wasserspiegel in diesem 
bis zur oder über die Rückstauebene ansteigt. 
Als maßgebliche Rückstauebene kann im Allgemeinen 
das Niveau des gegen die Fließrichtung gesehenen 
nächsten Kanalschachtes (Straßenoberkante) plus 
15 cm angesehen werden. 
 
URSACHEN FÜR EINEN RÜCKSTAU SIND: 

  •  Starkregenereignisse: 
     Bei starken Niederschlägen kann das Kanalsys- 
     tem die anfallenden Wassermengen nicht schnell 
     genug ableiten. Dadurch steigt der Wasserspie-
     gel und es kommt zum Rückstau in die Haus- 
     anschlusskanäle. 
  •  Verstopfungen: 
     Rückstau kann auch entstehen, wenn es durch  
     Verstopfungen oder Ablagerungen im öffentlichen 
     oder privaten Kanalsystem zu Beeinträchtigun- 
     gen des Abflusses kommt. 
 
WAS KANN BEI RÜCKSTAU PASSIEREN? 

  •  Aufgestautes Abwasser dringt über Waschbecken, 
     Duschen, Waschmaschinen, Bodenabläufe oder 

     Toiletten in Kellerräume ein und kann erhebliche 
     Schäden verursachen. 
  •  Aus eigenem Interesse sollte sich daher jeder 
     Hausbesitzer vor diesen Folgen schützen, auch 
     wenn es bei seinem Anwesen bisher noch nie zu 
     einem Rückstau kam. 
 
Aus diesem Grund ist entsprechend den maßgeb-

lichen technischen Regeln (z.B.: ÖNORMEN 12056 

Teil 1-5, ÖNORM B 2501) jeder unterhalb der maß-

geblichen Rückstauebene liegende Entwässerungs-

gegenstand gegen Rückstau zu sichern. 
 
Bei Missachtung dieser technischen Bestimmungen 
schränken Versicherungen Entschädigungen ein oder 
lehnen sie sogar ab. Schadenersatzansprüche gegenüber 
den Betreibern der öffentlichen Kanalnetze sind in 
aller Regel ausgeschlossen, da ein Rückstau bis zur 
maßgeblichen Rückstauebene in Abwasserkanälen zu-
lässig ist.

PROBLEMLÖSUNG 

Durch den Einbau und Betrieb einer automatisch 
arbeitenden Hebeanlage mit Rückstauschleife oder 
durch Rückstauverschlüsse ist ein zuverlässiger 
Schutz vor Schäden durch Rückstau möglich.

Rückstau aus dem Kanal erfolgreich verhindern
Jeder Hausbesitzer ist für den Schutz seines Gebäudes  
gegen Rü�ckstau selbst verantwortlich



WASSER- UND ABWASSERVERBAND LOCKENHAUS UND UMGEBUNG  

31

Der Einbau und Betrieb einer Abwasserhebeanlage mit 
Rückstauschleife über die Rückstauebene stellt den 
sichersten Schutz dar. Dadurch kann auch bei Rückstau 
aus dem öffentlichen Kanalsystem das anfallende  
Abwasser in die öffentliche Kanalisation gepumpt 
werden, die Hausentwässerung bleibt in vollem Umfang 
betriebsfähig. 

 
Kellerabgänge und Garageneinfahrten (Rigole) unter 

der Rückstauebene können nur ü�ber Abwasserhebe-

anlagen zuverlässig entwässert werden!

 1   Regen 
 2   Regenfallrohr 
 3   Entlüftung 
 4   Sickerschacht 
 5   Hausanschlußschacht 

 

 6   Kanal 
 7   Straßenablauf 
 8   Hebeanlage 
 9   Rückstauebene 

10   Rückstauschleife  
       über der Rückstauebene

Unter der Rückstauebene liegende Ablaufstellen können 
bei ausreichendem Gefälle zum Kanal mit Rückstauver-
schlüssen gemäß gültiger Normen abgesperrt werden. 
Der Einbau ist jedoch nur zulässig: 
  •  Bei untergeordneter Nutzung der Räume  
     (keine Wohn- oder Aufenthaltsräume). 
  •  Wenn ein WC oberhalb der Rückstauebene  
     zur Verfugüng steht. 
  •  Wenn bei Rückstau auf die Benützung der  
     Ablaufstelle verzichtet werden kann. 
  •  Wenn das Abwasser aus Obergeschossen  
     ungehindert ablaufen kann. 